
LEBBEKEARRONDISSEMENT DENDERMONDE

OPENBAAR CENTRUM VOOR MAATSCHAPPELIJK WELZIJN LEBBEKE

ZITTING OCMW-RAAD D.D. 29 JANUARI 2020

ZITTINGSVERSLAG

Aanwezig: Huyck Peter, Voorzitter OCMW-raad
Willems François, Heuvinck Ronny, Van Keer Maria, Perdaens Frans, 
Buggenhout Gunther, Bosman Nele, De Wolf Raf, Uyttersprot Goedele, 
C. De Backer, Pissens Ilse, Doran Ann, Van Herreweghe Guido, 
Vanderstraeten Jan, F. Saeys, De Mol Reinout, Macharis Bo, 
Van Ransbeeck Evy, De Cock Goedele, C. De Smet, Lambrecht Els, 
Torck Mike, Van Stappen Reinoud, Van Haut Gunther, OCMW-
raadsleden
Vermeir Luc, Algemeen directeur

Verontschuldigd: Jansegers Werner, OCMW-raadslid

Agenda:

De zitting wordt geopend om 21.27 uur.

OPENBARE VERGADERING

1. Secretariaat: Goedkeuring notulen en zittingsverslag raadszitting d.d. 18/12/2019.
----------------------------------------------------------------------

Besluit:
De OCMW-raad keurt de notulen en het zittingsverslag van de raadszitting d.d. 18/12/2019 
goed.

2. Personeelsdienst: Gezamenlijk organogram gemeente en OCMW: aanpassing niveau 
directeur woonzorgcentrum: goedkeuring.

----------------------------------------------------------------------

Juridische grondslag:
Gelet op art. 161 van het decreet lokaal bestuur d.d. 22/12/2017 betreffende de 
bevoegdheid van de gemeenteraad en de OCMW-raad voor het vaststellen van het 
gezamenlijk organogram van de diensten van de gemeente en het OCMW;



Gelet op de wet d.d. 19/12/1974 betreffende de regeling van de betrekkingen tussen de 
overheid en de vakbonden van haar personeel;

Gelet op het decreet d.d. 22/12/2017 over het lokaal bestuur, in het bijzonder art. 161 
betreffende het gezamenlijk organogram;

Gelet op het besluit van de Vlaamse Regering d.d. 07/12/2007 houdende de minimale 
voorwaarden voor de personeelsformatie, de rechtspositieregeling en het 
mandaatstelsel;

Gelet op het gemeenschappelijk organogram van het gemeente- en OCMW-personeel 
vastgesteld bij beslissing van de gemeenteraad en de OCMW-raad d.d. 29/05/2019;

Gelet op de beslissing van het vast bureau d.d. 19/08/2019 betreffende de 
selectieprocedure voor de functie directeur woonzorgcentrum;

Gelet op het advies van het Bijzonder Onderhandelings- en Hoog Overlegcomité d.d. 
25/09/2019;

Gelet op het voorstel om het niveau van de functie directeur woonzorgcentrum te wijzigen van 
B6-B7 naar A4a-A4b;

Motivatie:
Overwegende dat bij beslissing van de gemeenteraad en de OCMW-raad d.d. 29/05/2019 het 
gemeenschappelijk organogram van het gemeente- en OCMW-personeel werd vastgesteld;

Overwegende dat in dit gemeenschappelijk organogram voor de functie directeur 
woonzorgcentrum de functionele loopbaan B6-B7 is bepaald;

Overwegende dat bij een eerste selectieprocedure voor de functie directeur woonzorgcentrum 
het aantal geïnteresseerde kandidaten beperkt was en er geen enkele kandidaat door het 
assessment als geschikt werd bevonden;

Overwegende dat het vast bureau zich in zitting d.d. 19/08/2019 principieel akkoord heeft 
verklaard om een nieuwe selectieprocedure op te starten en, om de kansen op een geschikte 
kandidaat te vergroten, deze functie op A-niveau vacant te verklaren;

Overwegende dat het vast bureau zich in zitting d.d. 19/08/2019 principieel akkoord heeft 
verklaard om het organogram in die zin aan te passen;

Overwegende dat het Bijzonder Onderhandelings- en Hoog Overlegcomité deze aanpassing op 
25/09/2019 gunstig geadviseerd heeft;

Overwegende dat aan de OCMW-raad en de gemeenteraad voorgesteld wordt om deze 
aanpassing aan het gemeenschappelijk organogram goed te keuren;

Overwegende dat de nodige kredieten in het personeelsbudget voorzien zijn;



Overwegende dat er bij de tweede selectieprocedure voor de functie directeur 
woonzorgcentrum 1 geslaagde kandidaat is;

Overwegende dat de aanstelling van de kandidaat kan gebeuren na goedkeuring van de 
voorgestelde aanpassing aan het gemeenschappelijk organogram;

Gelet op het visum d.d. 17/01/2020 van de heer F. Saeys, adjunct-financieel directeur;

Besluit:

Met eenparigheid van stemmen

Art. 1: De OCMW-raad keurt volgende aanpassing aan het gemeenschappelijk 
organogram van de diensten van gemeente en OCMW Lebbeke goed:
* de functionele loopbaan van de functie directeur woonzorgcentrum 
  wordt gewijzigd van B6-B7 naar A4a-A4b.

Art. 2: Afschrift van huidige beslissing wordt aan de personeelsdienst, aan de algemeen 
directeur, aan de financieel directeur en aan de adjunct-financieel directeur overgemaakt.

3. Woon- en Zorgcentrum 'Hof ter Veldeken': Afsprakennota: aanpassingen naar aanleiding 
van de inspectiebezoeken d.d. 06/06/2019, d.d. 17/06/2019 en d.d. 02/09/2019: 
goedkeuring.

----------------------------------------------------------------------

Schepen Goedele De Cock licht het agendapunt toe.

Raadslid Freya Saeys zegt dat men als schepen verantwoordelijk is voor de goede werking en 
dan men dus voldoende op de werkvloer moet aanwezig zijn om te horen wat de verzuchtingen 
zijn. Als dat onvoldoende gebeurt ligt het probleem bij de schepen en niet bij iemand anders.

Schepen Goedele de Cock antwoordt dat zij maar 2,5 dagen per week gaat werken en zich voor 
de rest volledig heeft vrijgezet voor de gemeente en dat zij dus in deze geen lessen van haar te 
krijgen heeft.

Juridische grondslag:
Gelet op art. 77 van het decreet d.d. 22/12/2017 over het lokaal bestuur betreffende 
de volheid van bevoegdheid van de OCMW-raad voor de aangelegenheden die aan het 
OCMW door of krachtens de wet of het decreet zijn toevertrouwd;

Gelet op het decreet d.d. 17/10/2003 betreffende de kwaliteit van de gezondheids- en 
welzijnsvoorzieningen;

Gelet op het woonzorgdecreet d.d. 13/03/2009;

Gelet op het decreet d.d. 22/12/2017 over het lokaal bestuur;



Gelet op het besluit van de Vlaamse regering d.d. 05/06/2009 betreffende de procedures voor 
de woonzorgvoorzieningen; 

Gelet op het besluit van de Vlaamse regering d.d. 05/06/2009 betreffende de procedures voor 
de woonzorgvoorzieningen en verenigingen van gebruikers en mantelzorgers;

Gelet op het besluit van de Vlaamse regering d.d. 09/05/2014 houdende de regels voor de 
erkenning van meerdere vestigingen van een WZC, een CVK of een RVT als één WZC, één CVK of 
één WZC met bijkomende erkenning;

Gelet op het besluit van de Vlaamse regering houdende de uitvoering van het decreet d.d. 
18/05/2018 houdende de Vlaamse sociale bescherming;

Gelet op het ministerieel besluit d.d. 10/12/2001 inzake de kwaliteitszorg in rusthuizen en 
centra voor kortverblijf;

Gelet op het ministerieel besluit d.d. 12/08/2005 houdende bijzondere bepalingen inzake 
prijzen voor de sector van de instellingen voor bejaardenopvang;

Gelet op het ministerieel besluit d.d. 09/12/2009 tot bepaling van de samenstelling van de 
dagprijs, de extra vergoedingen en de voorschotten ten gunste van derden aangerekend in de 
rusthuizen;

Gelet op de raadsbeslissing d.d. 14/12/2009 waarbij de opnameovereenkomst met 
registratiedatum 24/07/2007 en registratienummer 429.101.2.1 en het reglement van 
inwendige orde d.d. 24/05/2007 en het registratienummer 429.101.1.1 overeenkomstig het 
woonzorgdecreet door een nieuwe opnameovereenkomst en een afsprakennota vervangen 
werden;

Gelet op de raadsbeslissing d.d. 06/11/2013 betreffende de aanpassing van de 
opnameovereenkomst en de afsprakennota van woon- en zorgcentrum ‘Hof ter Veldeken’ naar 
aanleiding van het verslag van de Zorginspectie d.d. 04/07/2013; 

Gelet op de raadsbeslissing d.d. 20/05/2015 betreffende de aanpassing van de 
opnameovereenkomst van woon- en zorgcentrum ‘Hof ter Veldeken’ naar aanleiding van de 
raadsbeslissing d.d. 25/02/2015 betreffende de aanpassing van de korting op de dagprijs en 
naar aanleiding van de raadsbeslissing d.d. 29/04/2015 betreffende de omschakeling naar 
voorschotfacturatie;

Gelet op de raadsbeslissing d.d. 14/02/2017 betreffende de aanpassing van de 
opnameovereenkomst en de afsprakennota van woon- en zorgcentrum ‘Hof ter Veldeken’ naar 
aanleiding van de opmerkingen van Zorginspectie Vlaanderen d.d. 12/08/2016; 

Gelet op de raadsbeslissing d.d. 07/11/2017 betreffende de aanpassing van de 
opnameovereenkomst en de afsprakennota van woon- en zorgcentrum ‘Hof ter Veldeken’ naar 
aanleiding van de opmerkingen van Zorginspectie Vlaanderen d.d. 21/02/2017; 

Gelet op het inspectieverslag V-2019-LIHA-0037 van Zorginspectie;



Gelet op het inspectieverslag V-2019-LIHA-0048 van Zorginspectie;

Gelet op het voorstel d.d. 09/12/2019 tot aanpassing van de interne afsprakennota van woon- 
en zorgcentrum ‘Hof ter Veldeken’;

Gelet op het gunstig advies van het vast bureau zitting d.d. 16/12/2019;

Motivatie:
Overwegende dat de OCMW-raad in zitting d.d. 28/08/2019 kennis heeft genomen van het 
inspectieverslag V-2019-LIHA-0037 van Zorginspectie betreffende het onaangekondigd bezoek 
op 06/06/2019 en het aangekondigd inspectiebezoek op 17/06/2019 in WZC ‘Hof ter Veldeken’;

Overwegende dat de OCMW-raad tevens kennis heeft genomen van het actieplan om de 
vastgestelde aandachtspunten en tekorten op te lossen;

Overwegende dat de OCMW-raad in zitting d.d. 23/10/2019 kennis heeft genomen van het 
inspectieverslag V-2019-LIHA-0048 van Zorginspectie betreffende de vervolginspectie op 
02/09/2019 en van het actieplan d.d. 08/10/2019 om de vastgestelde aandachtspunten en 
tekorten op te lossen;

Overwegende dat in de inspectieverslagen gemeld wordt dat een aantal verplichte 
vermeldingen m.b.t. specifieke regeling bij tijdelijke afwezigheid of overlijden, toegestane 
korting en opzeggingstermijn in de interne afsprakennota ontbreken;

Overwegende dat de heer Johan D’Haene, interim-directeur WZC, met zijn nota d.d. 
09/12/2019 voorstelt om art. 2, art. 19, art. 20 en art. 36 van de afsprakennota aan te passen;

Overwegende dat de voorgestelde aanpassingen in het bijgevoegde document in blauwe fluo 
gemarkeerd staan;

Overwegende dat het vast bureau in zitting d.d. 16/12/2019 gunstig advies voor de 
voorgestelde aanpassingen aan de interne afsprakennota heeft gegeven;

Besluit:

Met eenparigheid van stemmen

Art. 1: De OCMW-raad keurt de voorgestelde aanpassingen aan de interne afsprakennota, zoals 
in bijlage bij huidige beslissing, goed.

Art. 2: Afschrift van huidige beslissing wordt aan de heer J. D’Haene, interim-directeur woon- 
en zorgcentrum ‘Hof ter Veldeken’, aan de sociale dienst van woon- en zorgcentrum ‘Hof ter 
Veldeken’, en aan de heer F. Saeys, adjunct-financieel directeur, overgemaakt.

4. Sociale dienst: Sociaal beleid: voedselbedeling: toetreding Welzijnsvereniging 
Weldenderend: goedkeuring.

----------------------------------------------------------------------



Schepen Goedele De Cock licht het agendapunt toe.

Raadslid Christoph De Backer zegt dat er vroeger ook een overeenkomst was met de Sociale 
Kruidenier en dat het OCMW daar geen goede ervaring mee had. Bij de Welzijnsvereniging 
Weldenderend zitten ook grote spelers zoals bv. de stad Dendermonde. Er blijft dan vaak niet 
veel voedsel over voor Lebbeke. Hij hoopt dat Lebbeke evenveel bedeeld wordt dan de andere 
deelnemers.

Schepen Goedele De Cock antwoordt dat zij een bezoek heeft gebracht aan de gemeente 
Laarne om het initiatief in werking te zien. Ze zegt dat de producten er in orde waren. Er was 
een enorm aanbod, en dus ook in een kleinere gemeente.

Raadslid Freya Saeys merkt op dat het toetredingsbedrag aanzienlijk hoger ligt dan bij bv. 
Lebbeke Bant Armoede. Daar mag dan ook wat tegenover staan. Ze vraagt of er nog een 
evaluatie van komt.

Schepen Goedele De Cock antwoordt dat de werking zeker na één jaar kan geëvalueerd 
worden. Ze zegt dat het aanbod ook verder gaat dan louter voedselbedeling. Mensen kunnen 
er bv. ook terecht voor een kop koffie of soep. Er wordt ook extra info gegeven over bv. 
budgetvriendelijk reizen.

Schepen Mike Torck zegt dat ze ook veel meer stockageruimte hebben. Er is een ruimere 
service en ook meer administratieve ondersteuning.

Raadslid Freya Saeys zegt dat ook bij Lebbeke Bant Armoede stoelen en tafels voorzien waren. 
Ze vraagt welke andere ondersteuning dan nog wordt aangeboden.

Schepen Mike Torck antwoordt dat er bv. ook een mobiele koelwagen ter beschikking is en dat 
ze o.a. over meer diepvriezers beschikken.

Juridische grondslag:
Gelet op art. 77 van het decreet d.d. 22/12/2017 over het lokaal bestuur betreffende 
de volheid van bevoegdheid van de OCMW-raad voor de aangelegenheden die aan het 
OCMW door of krachtens de wet of het decreet zijn toevertrouwd;

Gelet op art. 61 van de organieke wet betreffende de OCMW’s d.d. 08/07/1976 
betreffende de samenwerking met personen, inrichtingen of diensten;

Gelet op het decreet d.d. 22/12/2017 over het lokaal bestuur;

Gelet op de beslissing van het vast bureau d.d. 02/12/2019 betreffende de stopzetting 
van de samenwerkingsovereenkomst met vzw Lebbeke Bant Armoede;

Gelet op het gunstig advies van het vast bureau zitting d.d. 16/12/2019 voor de toetreding tot 
Welzijnsvereniging Weldenderend;

Gelet op de statuten van Welzijnsvereniging Weldenderend;



Motivatie:
Overwegende dat OCMW Lebbeke sinds 01/04/2014 een samenwerkingsovereenkomst 
met vzw Lebbeke Bant Armoede heeft voor de bedeling van de gratis levensmiddelen in 
kader van FEAD;

Overwegende dat de werkingstoelage op 3.500 euro/jaar werd vastgesteld;

Overwegende dat OCMW Lebbeke daarnaast ook 6 transportritten ten laste neemt per 
campagnejaar teneinde de FEAD producten op te halen in Eke en te leveren bij vzw 
Lebbeke Bant Armoede;

Overwegende dat de kostprijs hiervan 235 euro/rit + 11 % dieseltoeslag (excl. BTW) 
bedraagt;

Overwegende dat vzw Lebbeke Bant Armoede verantwoordelijk is voor de opslag van de 
goederen, voor de gescheiden voorraadadministratie en verdeling van de gratis 
levensmiddelen;

Overwegende dat OCMW Lebbeke instaat voor de aanmelding en doorverwijzing van 
cliënten;

Overwegende dat er een maatschappelijk assistent van OCMW Lebbeke tijdens de 
voedselbedeling aanwezig is als toezicht, aanspreekpunt en eventuele hulp;

Overwegende dat de gratis goederen in kader van het FEAD jaarlijks aan vzw Lebbeke 
Bant Armoede worden afgestaan;

Overwegende dat de bedeling bij vzw Lebbeke Bant Armoede om de 14 dagen op vrijdag 
tussen 10.30 en 11.30 uur doorgaat;

Overwegende dat de cliënten op dat moment ook de mogelijkheid hebben om een 
voedselpakket aan te kopen à rato van 3 euro/pakket;

Overwegende dat er een ontmoetingsmoment voor de cliënten gecreëerd wordt door het 
aanbieden van een tas koffie met versnapering;

Overwegende dat alle personen die onder de armoededrempel leven gerechtigd zijn op 
de gratis voedselbedeling in kader van FEAD;

Overwegende dat er gemiddeld 25 gezinnen naar de voedselbedeling komen (43 
volwassenen en 33 kinderen);

Overwegende dat het vast bureau in zitting d.d. 02/12/2019 kennis heeft genomen dat 
vzw Lebbeke Bant Armoede haar werking op 31/12/2019 stopzet;

Overwegende dat het vast bureau in zitting d.d. 02/12/2019 kennis heeft genomen dat er 
gesprekken zijn met sociale kruidenier Slaatje Praatje over een eventuele samenwerking;

Overwegende dat er op 06/12/2019 een bezoek aan de sociale kruidenier Slaatje Praatje, 



tijdens het bedeelmoment te Kalken, werd gebracht;

Overwegende dat er tevens een gesprek plaatsvond met mevr. Nele Decelle, coördinator 
van sociale kruidenier Slaatje Praatje;

Overwegende dat sociale kruidenier Slaatje Praatje een onderdeel van de OCMW-
vereniging Weldenderend is;

Overwegende dat indien OCMW Lebbeke deelgenoot wenst te worden in OCMW-
vereniging Weldenderend, deze vraag schriftelijk dient gesteld te worden aan de Raad 
van Bestuur;

Overwegende dat het OCMW bij deze vraag een afschrift van de beslissing tot toetreding 
van de OCMW-raad moet voegen;

Overwegende dat de Raad van Bestuur daarna een advies formuleert en de deelgenoten 
op de hoogte brengt van de aanvraag en het advies;

Overwegende dat tegelijkertijd aan de deelgenoten gevraagd wordt of zij hiermee 
instemmen;

Overwegende dat voorgesteld wordt om deelgenoot te worden van Welzijnsvereniging 
Weldenderend om inwoners van Lebbeke die onder de armoededrempel leven en vaak 
financiële problemen hebben, kwaliteitsvolle voeding en verzorgingsproducten te bieden 
aan een lage prijs;

Overwegende dat deze inwoners in dat geval eveneens de keuze hebben uit een aanbod 
gratis producten;

Overwegende dat sociale kruidenier Slaatje Praatje echter meer is dan materiële 
hulpverlening;

Overwegende dat via ontmoeting, een mobiel rap op stapkantoor, informatie, 
versterkende activiteiten en sociale tewerkstelling de mobiele sociale kruidenier de 
zelfredzaamheid van mensen in armoede wil vergroten;

Overwegende dat de mobiele sociale kruidenier zo voedselhulp ombuigt tot structurele 
armoedebestrijding;

Overwegende dat het vast bureau in zitting d.d. 16/12/2019 gunstig advies heeft verleend voor 
de toetreding tot Welzijnsvereniging Weldenderend;

Gelet op het visum d.d. 22/01/2020 van de heer F. Saeys, adjunct-financieel directeur (mits 
aanpassing raming binnen het beleidsitem Sociale Bijstand);

Besluit:



17 ja-stemmen (Huyck Peter, Van Keer Maria, Buggenhout Gunther, Bosman Nele, De Wolf Raf, 
Uyttersprot Goedele, Van Herreweghe Guido, Vanderstraeten Jan, De Mol Reinout, Macharis 
Bo, Van Ransbeeck Evy, De Cock Goedele, C. De Smet, Lambrecht Els, Torck Mike, Van Stappen 
Reinoud, Van Haut Gunther)
7 stemmen onthouding (Willems François, Heuvinck Ronny, Perdaens Frans, C. De Backer, 
Pissens Ilse, Doran Ann, F. Saeys)

Art. 1: De OCMW-raad beslist om toe te treden tot Welzijnsvereniging Weldenderend.

Art. 2: De nodige kredieten zijn voorzien op rekeningnummer 6430010 – Kosten Lokaal 
Sociaal Beleidsplan, beleidsitem 090000 – Sociale bijstand.

Art. 3: Afschrift van huidige beslissing wordt aan mevr. Sofie Vermeir, 
hoofdmaatschappelijk assistente, aan de financiële dienst en aan de heer Filip Saeys, 
adjunct-financieel directeur, overgemaakt.

VRAGEN RAADSLEDEN

Raadslid Christoph De Backer vraagt hoe het zit met de wachtlijst voor collectieve 
schuldbemiddeling.

Schepen Goedele De Cock antwoordt dat er nog zes personen op de wachtlijst staan en dat ze 
de lijst zal laten bezorgen.

Raadslid Ronny Heuvinck vraagt waarom er verschillende prijzen worden aangerekend in het 
buurtrestaurant en voor de warme maaltijden.

Schepen Goedele De Cock antwoordt dat de prijs afhangt van het inkomen, barema’s en 
dergelijke.

 De raad neemt kennis dat de volgende vergadering plaatsvindt op woensdag 19/02/2020 – 
aansluitend op de vergadering van de gemeenteraad - in de raadszaal van het 
gemeentehuis, Grote Plaats 1, 9280 Lebbeke.

De zitting wordt gesloten om 21.44 uur.

Algemeen directeur Voorzitter OCMW-raad

Vermeir Luc Huyck Peter


